
 
 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI POVIGLIO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

────────────────────────────────────────────────────────────── 

 

  Settore Finanziario 
Determinazione N.256  del 15/11/2024 

  
────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
Oggetto : COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2024, AI 
SENSI DELL'ART. 79 DEL CCNL 2019 -2021 SOTTOSCRITTO IL 16/11/2022 
 

────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
 
 IL FUNZIONARIO CAPO DEL SETTORE 
 
 Visto l'art.151 c.4 del D.lgs.vo  n.° 267/00; 
 
  Accertato che la proposta ha ottenuto il visto di regolarita' contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, c.4 del D.lgs.vo n.° 267 del 18.08.2000.   
 
 
 DETERMINA 
 
 
Di trasformare la proposta di cui in allegato, in determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 IL FUNZIONARIO CAPO DEL SETTORE 
 
 
 
 
 
 

===================================== 
 
 
  



 
 

 
 

Oggetto : COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2024, AI 
SENSI DELL'ART. 79 DEL CCNL 2019 -2021 SOTTOSCRITTO IL 16/11/2022 
 

 
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO  
 

VISTO il provvedimento del Sindaco in carica, n. 7 del 31/8/2024, ad oggetto: Atto di nomina a responsabile 
del Settore Finanziario del Comune di Poviglio fino al 31/12/2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 7/11/2024 all’oggetto:” Atto di indirizzo alla 
delegazione trattante di parte pubblica per la definizione del contratto collettivo integrativo 2024-2026 e 
dell’intesa economica sul salario accessorio anno 2024, indirizzi al responsabile del Servizio Finanziario per 
la costituzione del Fondo salario accessorio 2024”; 
 
VISTI i seguenti atti: 
 
- la deliberazione n. 8 del 26/03/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – nota di aggiornamento; 
- la deliberazione n. 11 del 26/03/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale 
ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2024-2026; 
- la deliberazione n. 37 del 8/04/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse 
finanziarie; 
-la deliberazione di C.C. n. 41 del 23/9/2024 di assestamento generale del bilancio 2024-2026; 

 
RICORDATO che, per l’anno 2023, sono stati adottati i seguenti atti inerenti la costituzione del Fondo risorse 
decentrate e contrattazione collettiva con i rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali e le R.S.U: 
 

 determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 354 del 29/12/2023 ad oggetto: 
“COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2023 AI SENSI DELL'ART. 79 DEL CCNL 2019-
2021 SOTTOSCRITTO IN DATA 16/11/2022”……; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28/12/2023 all’oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO PER LA 

DEFINIZIONE DELLA PARTE VARIABILE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023 ……” 

 Pre intesa – accordo di parte economica anno 2023 sottoscritto tra le parti in data 2/2/2024; 
 
VISTI: 
 

 il D. Lgs. 165 del 30/03/2001 nel testo vigente, ed in particolare l’art. 4, rubricato: “Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità”; 
 

 il D. Lgs. n. 150/2009, avente ad oggetto: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e all’efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
RICHIAMATO il proprio atto di G.C. n. 135/2000 avente all’oggetto: Regolamento sull’ordinamento di 
Organizzazione degli uffici e dei servizi, dotazione organica, profili professionali e successivi atti di 
adeguamento ai principi di cui al d.lgs. sopra richiamato; 
 
RICHIAMATO l’atto di Consiglio Comunale n. 82 del 22/12/2010 all’oggetto: “Criteri generali per la 
definizione del nuovo regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi alla luce dei principi contenuti 
nel Decreto Leg.vo n. 150/2009 (riforma Brunetta)”; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.140 del 13/10/2011 all’oggetto: “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi - integrazione in attuazione dei principi di cui al D. Leg.vo n. 150/2009”; 
 
RICHIAMATO l’art. 23, comma 2 del d.lgs. n. 75 del 25/05/2017 che testualmente recita: “Nelle more di 
quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del 
merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione 
amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 



 
 

 
 

anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 
2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è 
abrogato. (…)”; 
 
PRESO ATTO dei CCNL relativi al personale del comparto funzioni locali per il triennio 2016-2018 e per il 
triennio 2019-2021, sottoscritti rispettivamente in data 21/05/2018 e in data 16/11/2022, con particolare 
riguardo: 
 

 all’art. 8 rubricato ‘Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure” di quest’ultimo; 
 all’art. 79 rubricato “Fondo risorse decentrate: costituzione”, di quest’ultimo, che al comma 7 prevede 

testualmente che: “La quantificazione del presente Fondo delle risorse decentrate e di quelle 
destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata qualificazione) deve comunque avvenire, 
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 con la precisazione che 
tale limite non si applica alle risorse di cui al comma 1, lettere b), d), a quelle di cui ai commi 1-bis e 
3 [del medesimo art.79], nonché ad altre risorse che siano escluse dal predetto limite in base alle 
disposizioni di legge”; 

 
VISTO l’art. 33, comma 2, del D.L. 34 del 30/04/2019, convertito con modificazioni con Legge n. 58 del 
28/06/2019 che così recita: “(...) Il limite al trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 
2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire 
l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa 
nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come 
base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018.”; 
 
ATTESO che il decreto ministeriale previsto in attuazione dell’art.33, comma 2 del D.L. n. 34/2019 sopra 
richiamato è stato adottato il 17/03/2020 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.108 del 27/04/2020; 
 
PRESO ATTO che nelle premesse del suddetto decreto si afferma testualmente che: “(…) il limite al 
trattamento economico accessorio di cui all'art. 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 è 
adeguato, in aumento e in diminuzione ai sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019, per 
garantire il valore medio pro capite riferito all'anno 2018, ed in particolare è fatto salvo il limite iniziale 
qualora il personale in servizio sia inferiore al numero rilevato al 31 dicembre 2018”; 
 
RICHIAMATO il C.C.D.I. del Comune di POVIGLIO, sottoscritto in data 29/12/2018 ancora vigente per la 
parte giuridica; 
 
PRESO ATTO delle linee di indirizzo fornite, con atto di G.C. n. 134 del 7/11/2024, al Responsabile del 
Settore Finanziario, per l’adozione del proprio atto di costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 
2024 e alla delegazione trattante di parte pubblica da seguire nei rapporti con la parte sindacale in materia di 
contrattazione collettiva integrativa e di utilizzo e destinazione del Fondo medesimo per il corrente anno, 
ciascuno per quanto di competenza: 
 

✔ conferma degli istituti esistenti con le modalità precedentemente concordate: indennità di comparto e 

differenziali stipendiali, con destinazione di una quota parte delle risorse fisse del Fondo risorse 
decentrate per il riconoscimento di nuovi differenziali stipendiali, nel rispetto dei vigenti limiti 
normativi; 

✔ quantificazione degli stanziamenti per il salario accessorio del personale per l’anno 2024 nel rispetto 

del limite del fondo risorse decentrate 2016, come previsto dall’art.23 del D.Lgs. n.75/2017, e 
secondo le regole stabilite dall’art.79 del CCNL 16/11/2022, dando atto che tale limite 2016 del 
salario accessorio, depurato delle voci non soggette a limitazione, ammonta a complessivi € 
50.110,00, oltre alle risorse destinate alle Posizioni Organizzative per retribuzione di posizione e di 
risultato per € 39.792,30; 
 

✔ inserimento fra le risorse di parte stabile del relativo Fondo degli importi di seguito riportati: 

 
- €   43.601,00 quale importo unico consolidato ex art. 67, comma 1 - CCNL 2016-2018; 
- €   1.664,00, ai sensi dell’art.67, comma 2, lettera a) C.C.N.L. 21.05.2018 quale importo su base 

annua, pari a € 83,20 per le unità di personale destinatarie del CCNL in servizio alla data del 
31/12/2015, a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall’anno 2019; 



 
 

 
 

- €          0 ai sensi dell’art. 67, comma 2, lett. b) del CCNL 21.05.2018, quale importo pari alle 
differenze tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e 
gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali calcolate con riferimento al personale in servizio 
alla data in cui decorrono gli incrementi e che confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima 
data (1.04.2018); 

- €   1.521,00 quale incremento di cui all'art. 79, comma 1, lett b) - CCNL 2019-2021 (€ 84,50 per i 
dipendenti in servizio al 31/12/2018); 

- €      403,21 ai sensi dell’art. 67, comma 2) lett. c) CCNL 2016-2018 su personale dipendente con 
RIA cessato nel corso del 2023; 

- €     0  quale differenziali stipendiali ex art.79, comma 1, lett. d) CCNL 2019-2021; 
- €   11.690,63 quale differenziale costo ex categorie B1-B3G e D1-D3G determinato su base annua, 

introdotto a decorrere dalla data di entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione 
professionale (01/04/2023) (art.79, comma 1-bis del CCNL 2019-2021) e quantificato per tutto 
l’annualità 2024; 
 

✔ Inserimento fra le risorse di parte variabile del Fondo 2024 degli importi di seguito riportati: 

 
- €       6.509,00   art.67, comma 7 del CCNL 2016/2018 quale quota parte dell’1,2% del monte salari 

dell’anno 1997, ai sensi dell’art. 67, comma 4 del C.C.N.L. del 21/05/2018, da utilizzarsi come 
strumento di premialità al personale dipendente; 
 

- €       4.538,40   quali incentivi per funzioni tecniche (ex art. 45 del d.lgs. 36/2023) ai sensi dell’art. 
67, comma 3, lettera c) del CCNL 2016-2018, ferma restando la facoltà di pervenire ad una sua 
integrazione con successivo atto del responsabile del servizio finanziario; 
 
DATO ATTO che, per gli altri istituti contrattuali non è possibile accertare risorse da inserire nel 
Fondo e beneficio dei lavoratori e come meglio descritto di seguito: 
 

✓ € 0 quali risorse di cui all’art. 13 del CCNL 2019-2021 ai fini dell’espletamento delle progressioni tra 
le aree cd “in deroga” il cui calcolo sarebbe stato dello 0,55% calcolato sul monte salari 2018 al netto 
degli oneri riflessi; 
 

✔ eventuale ampliamento delle tipologie di indennità di cui all’art. 84 del CCNL 16/11/2022 – “Indennità 

per specifiche responsabilità” a beneficio del personale dipendente a cui sia affidato l’espletamento 
di compiti di specifiche responsabilità, attribuite con atto formale, a titolo meramente esemplificativo 
e non esaustivo da: a) responsabilità di procedimenti amministrativi i sensi dell’art. 4 e segg. della L. 
241/1990; b) coordinamento e gestione di altro personale dipendente, interinale, comandato, 
personale esterno, ecc.; 
 

✔ salvaguardia, ove possibile, di adeguati livelli di salario “flessibile” evitando impropri fenomeni di 

esteso e generalizzato consolidamento al patrimonio economico accessorio dei dipendenti di 
trattamenti variabili, mantenendo un equilibrato rapporto tra differenziali stipendiali, produttività e 
indennità; 
 

✔ conferma della riduzione del fondo in misura pari all’ammontare delle risorse destinate all’erogazione 

del salario accessorio del personale trasferito all’Unione dei comuni ‘Bassa Reggiana’; 
 

✔ conferma della riduzione permanente di cui all’art.9, comma 2 bis, secondo periodo del D.L. 78/2010 

pari ad € 21.858,79, così come quantificata in sede di costituzione del Fondo del salario accessorio 
per l’anno 2015 a seguito del trasferimento in Unione della funzione di Polizia Municipale e da ultimo 
confermata in sede di costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2024; 
 

✔ eventuale revisione dell’articolazione delle fasce di merito del vigente sistema di valutazione della 

performance individuale del personale non titolare di posizione organizzativa in ordine al 
riconoscimento del salario accessorio di cui all’allegato n.3 del Regolamento comunale di 
organizzazione degli uffici e dei servizi, previo confronto con il Nucleo Tecnico di valutazione, anche 
alla luce dei decreti legislativi n. 74 e 75 del 25/05/2017 correttivi del DLgs. 150/2009 e del DLgs. 
165/2001; 
 

✔ definizione del contratto collettivo integrativo ai sensi degli artt. 7 e 8 del CCNL 2019-2021; 



 
 

 
 

 
 
RAMMENTATO che la costituzione del fondo per le risorse decentrate è di esclusiva competenza di ordine 
gestionale; 
 
VISTI il T.U.E.L. n. 267/2000 ed il d.lgs. 165/2001; 

 
DETERMINA 

 
1. DI COSTITUIRE il Fondo risorse decentrate per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 79 del CCNL 2019-

2021 relativo al personale del comparto funzioni locali, sottoscritto il 16/11/2022, il Fondo delle 
Risorse Decentrate per l’anno 2024, nell’importo di complessivo di € 69.522,27 di cui: 
 
a) € 58.474,87 di parte stabile, suddiviso per € 43.601,00 “risorse stabili soggette al limite” e per € 
14.873,87 corrispondenti a “risorse stabili non soggette al limite” 
 
b) € 11.047,40 di parte variabile, suddiviso per € 6.509,00 corrispondente a “risorse variabili 
soggette al limite” e per € 4.538,40 corrispondente a “risorse variabili non soggette al limite” relativa 
agli incentivi tecnici liquidati con fondi Pnrr con atti di determinazione n. 159/2024 e n.186/2024, al 
fine di permettere le rendicontazioni nel portale di Regis nei termini di legge: 

 

COSTITUZIONE FONDO PERSONALE COMPARTO E.L. 
COMUNE DI POVIGLIO ANNO  2024   

RISORSE STABILI   

Unico importo consolidato anno 2017 - Art. 67 CCNL 
21/05/20218 43.601,00  

Quota di euro  83,20 personale in servizio al 31/12/2015 - Art. 
67 co. 2 lett.a) 1.664,00  

Differenziali posizioni di sviluppo - Art. 67 co. 2 lett. B) -  

Rla e assegni ad personam personale cessato - Art. 67 co. 2 
lett. C)   403,21  

CCNL 2019/2021 - Art.79 co. 1 lett. B) 1.521,00  

CCNL 2019/2021 - Art.79 co. 1 lett. d) -  

CCNL 2019/2021 - Art.79 co. 1 bis 11.688,87  

Decurtazione fondo risorse stabili per adeguamento al 
limite di cui all’art. 23 co.2 D. Leg.vo 75/2017 -403,21  

TOTALE RISORSE STABILI 58.474,87  

RISORSE STABILI NON SOGGETTE AL LIMITE:   

Quota di euro 83,20 personale in servizio al 31/12/2015 -* Art. 
67 co. 2 lett. A) 1.664,00  

Differenziali posizioni di sviluppo - Art. 67 co. 2 lett. A) -  

CCNL 2019/2021 - Art.79 co. 1 lett. B) 1.521,00  

CCNL 2019/2021 - Art.79 co. 1 lett. d) -  

CCNL 2019/2021 - Art.79 co. 1 bis 11.688,87  

TOTALE RISORSE STABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 14.873.87  

TOTALE FONDO RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE 43.601,00  

   

RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE   

Art. 79, comma 2, lett. B) incremento 1,20% m.s. 1997 6.509,00  

TOTALE 6.509,00  

   



 
 

 
 

TOTALE FONDO RISORSE STABILI E VARIABILI 
SOGGETTE AL LIMITE 50.110,00  

LIMITE FONDO ANNO 2016 50.110,09  

VERIFICA RISPETTO 0,09  

   

RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE DI 
LEGGE   

Art. 79 co. 5 risorse una tantum, incrementi comma 1 lett. B) 
anno 2021  - 

Art. 79 co. 5 risorse una tantum, incrementi comma 1 lett. B) 
anno 2022  - 

Art. 79 co. 3  incremento risorse 0,22% monte salari 2018  - 

Art. 79 co. 2, lett. A) incentivi tecnici art. 45 del D. Leg.vo 
36/2023 codice appalti 4.538,40  

TOTALE 4.538,40  

   

RIEPILOGO   

TOTALE FONDI RISORSE STABILI 58.474,87  

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE 6.509,00  

TOTALE RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE 4.538,40  

TOTALE FONDO 2024 69.522,27  

 
2.DI DARE ATTO che, le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del medesimo, 

anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
3. DI DARE ATTO altresì che, alla costituzione del Fondo viene aggiunta la somma di € 34.602,58 

corrispondente al totale delle retribuzioni di posizione spettante ai tre Responsabili di Settore, alla quale 
va sommata la retribuzione di risultato del 15% oltre gli oneri riflessi a carico dell’Ente; 

 

4. DI ATTESTARE che, le somme relative al Fondo per l’anno 2024, ed i relativi oneri accessori a carico 
dell’Ente (contributi e irap), trovano idonea copertura negli appositi capitoli del bilancio di previsione 2024-
2026, anno 2024 afferenti la spesa del personale – salario accessorio; 
 
5. DI DARE ATTO che, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del d.lgs n. 126/2014, gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a 
favore del personale dipendente, sono assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di 
previsione 2024-2026, anno 2024, con eventuale imputazione in sede di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2024 all’esercizio finanziario 2025, qualora l’obbligazione giuridica 
passiva diventi esigibile in tale esercizio; 

 
6. DI SUBORDINARE l’effettiva imputazione delle somme quantificate, alla sottoscrizione definitiva 
dell’intesa economica per l’anno 2024 entro il 31/12/2024 che, costituisce obbligazione giuridica perfezionata 
e presupposto per l’esigibilità della spesa; 
 
7. DI TRASMETTERE il presente atto al Revisore in carica dott. Paolo Bianchi, per la prescritta certificazione 

e successivamente alle OO.SS. ed alle R.S.U. per quanto di competenza; 

 

8. DI INCARICARE il Responsabile del Settore di effettuare le verifiche del caso circa l'obbligo di 
pubblicazione sul sito web del Comune ai sensi del D. Lgs.vo del 14/03/2013 n° 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

 

9. DI PROVVEDERE, infine, all’informazione sull’adozione del presente atto mediante “pubblicazione in 
elenco”, così come previsto dal Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio Comunale On-
Line; 



 
 

 
 

 

10. DI DARE ATTO che, il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa è in assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi art. 1 comma 41 della Legge del 6-11-2012 n° 190, “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che recita: nel capo II 
della Legge 7 agosto 1990 n. 241, dopo l’articolo 6 è aggiunto il seguente: art. 6-bis. (Conflitto di 
interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 
11. DI DARE ATTO che, il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ha reso la propria dichiarazione 

di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del D. Lgs. 
dell’08/04/2013 n. 39. 



 
 

 
 

 
Oggetto:COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2024, AI SENSI 
DELL'ART. 79 DEL CCNL 2019 -2021 SOTTOSCRITTO IL 16/11/2022  

  
 VISTO 

 

di regolarità contabile attestante copertura finanziaria della spesa (art.151 c.4 del D.lgs.vo 
n.°267/00, che pertanto, in data odierna diventa esecutiva. 
 

 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

          

 

 ____________________________________________________________________ 

 

 

Lì, 15/11/2024 

 
 

IL FUNZIONARIO CAPO DEL  
SETTORE FINANZIARIO 

 
 

 

  

 

 
 
 
 


		2024-11-16T11:53:05+0100
	Approvo il documento


		2024-11-16T11:52:13+0100
	Approvo il documento




